[image: image1.png]

Д У М А
Лазовского муниципального округа
Приморского края
Р Е Ш Е Н И Е
с. Лазо

31.01.2024 года                                                                                                                  № 471
О предоставлении отсрочки арендной платы
по договорам аренды муниципального имущества
в связи с частичной мобилизацией, а также отмены
начисления пеней в случае несвоевременного и (или)
неполного внесения платы за жилое помещение и
коммунальные услуги по договорам социального найма
     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды федерального имущества в связи с частичной мобилизацией», Уставом Лазовского муниципального округа, Дума Лазовского муниципального округа
РЕШИЛА:
  1. Обеспечить по договорам аренды муниципального имущества Лазовского муниципального округа (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (далее - Федеральный закон), либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации:
1) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
2) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.
1.1. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте 1) пункта 1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:
а) отсутствует использование арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения;
б) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;
в) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
г) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;
д) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;
е) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
ж) коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.
1.2. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте 2) пункта 1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:
а) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;
б) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;
в) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды).
2. Отделу архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений освободить от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги по договорам социального найма:
1) граждан Российской Федерации (далее - граждане), призванные на военную службу по мобилизации, - на период прохождения ими военной службы;
2) граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области - на период их участия в специальной военной операции;
3) граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - на период действия указанного контракта;
4) граждан, проходящих военную службу в пограничных органах федеральной службы безопасности и выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также обеспечивающих (обеспечивавших) проведение специальной военной операции на указанных приграничных территориях субъектов Российской Федерации, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и оказывающих (оказывавших) содействие пограничным органам федеральной службы безопасности по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, - на период выполнения ими указанных задач;
5) совместно проживающих с гражданами, указанными в подпунктах 1 - 4 пункта 2, супругов, детей, родителей, а также других родственников, нетрудоспособных иждивенцев и иных граждан, признанных членами семьи (далее - члены семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 2), на период установленный для граждан, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 2.
2.1. В отношении жилых помещений граждан, указанных в пункте 2, не может быть введено ограничение и (или) приостановление предоставления коммунальных услуг.
2.2. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, предоставляются на периоды и гражданам, указанным в подпунктах 1 - 5 пункта 2, независимо от того, кто из них является нанимателем жилого помещения по договору социального найма.
2.3. Граждане, указанные в подпунктах 1 - 4 пункта 2, вправе приложить документы, подтверждающие в соответствии с законодательством Российской Федерации их участие в специальной военной операции (выполнение ими задач).
2.4. Члены семей граждан, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 2, вправе приложить документы, указанные в пункте 5, а также прикладывают документы, подтверждающие их статус в качестве членов семьи таких граждан.
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

округа                                                                                                                                   В.И. Яламов

_2147483647.unknown